dovuto al forte decremento del tasso euribor. Positivi anche gli effetti derivanti dalla scelta di
mantenere la periodicità degli interessi pagati sul debito Senior su base mensile, effetti solo
parzialmente contenuti dal contributo negativo derivante dai contratti derivati di copertura dei
rischi sui tassi di interesse stipulati negli anni passati.
Le coperture sui tassi di interesse consentono di mantenere sotto controllo la variabilità del
costo del debito in funzione dell’oscillazione dei tassi di interesse. La tabella sottostante illustra
gli effetti stimati derivanti da una traslazione ipotetica delle curve dei tassi euribor di +50/-50
basis point rispetto ai tassi effettivamente applicati nel corso del 2009, per quanto riguarda
l’analisi di sensitività degli oneri di conto economico, e della curva dei tassi forward dal 2010 al
2012, per quanto riguarda la stima del valore dei derivati in essere a fine esercizio. I valori sotto
indicati non includono eventuali effetti fiscali al momento non quantificabili.

Variazione stimata Variazione stimata

degli oneri finanziari 2009 della passività netta derivante

dalla valutazione a fair value

(milioni di euro) dei contratti “cash flow hedge”

+50 bps 4,1 (4,7)

-50 bps (3,9) 4,7

Le imposte sul reddito dell’esercizio presentano un saldo di € 54.173 migliaia (di
€ 69.190 migliaia nell’esercizio 2008 rideterminato) e sono così composte

SEAT Pag ine Gial le 24

Esercizio Esercizio Variazioni

2009 2008 Assolute %

(migliaia di euro) rideterminato

Imposte correnti sul reddito 78.509 68.334 10.175 14,9

(Stanziamento) rilascio di imposte

anticipate sul reddito 2.519 (1.667) 4.186 n.s.

Stanziamento (rilascio) di imposte

differite passive sul reddito (26.681) 2.557 (29.238) n.s.

Imposte sul reddito relative ad

esercizi precedenti (174) (34) (140) n.s.

Totale imposte sul reddito dell’esercizio 54.173 69.190 (15.017) (21,7)

Bilancio 2009 25

Dati di sintesi e informazioni generali 5
� Relazione sulla gestione 18

Bilancio consolidato di Gruppo 123
Bilancio d’esercizio di SEAT Pagine Gialle S.p.A. 193
Altre informazioni 245

Sommario 18
� Andamento economico finanziario del Gruppo19

Andamento eco-fin di SEAT pagine gialle S.p.A. 45
Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell’es. 2009 50
Fatti di rilievo successivi al 31 dicembre 2009 53
Evoluzione della gestione 55
Andamento eco-fin per Aree di Business 56
Altre informazioni 87

Le imposte correnti sul reddito hanno presentato un incremento, rispetto all’esercizio
2008, di € 10.175 migliaia riconducibile, in particolare, al riallineamento operato da SEAT
Pagine Gialle S.p.A. tra il valore civilistico ed il valore fiscale del Customer Data Base e di
altre immobilizzazioni immateriali, sulla base di quanto previsto dalla Legge 24 dicembre
2007, n. 244. Tale riallineamento ha, infatti, comportato l’iscrizione, tra le imposte correnti, di
un’imposta sostitutiva pari € 15.816 migliaia. Parallelamente ha comportato il rilascio a

[…]

Debiti finanziari correnti verso parti correlate 30.901 47.837 (16.936) (18)

Debiti commerciali 228.947 256.993 (28.046) (25)

Fondi per rischi ed oneri correnti 49.928 52.460 (2.532) (24)

Debiti tributari correnti 39.258 72.764 (33.506) (31)

Debiti per prestazioni da eseguire ed altre passività correnti 100.493 118.529 (18.036) (25)

Totale passività correnti (D) 1.047.475 790.157 257.318

Passività direttamente correlate ad attività non correnti

cessate/destinate ad essere cedute (E) 255 38 217 (32)

Totale passività (C+D+E) 3.535.678 3.901.212 (365.534)

Totale passivo (A+B+C+D+E) 4.569.756 4.804.753 (234.997)

Si segnala che in base allo IAS 1 (così come modificato), dal 1° gennaio 2009 le attività e passività relative a strumenti finanziari derivati, detenuti come strumenti di
copertura, sono presentate in bilancio distinte tra attività/passività correnti e non correnti in relazione alla loro data di scadenza. Conseguentemente i valori al 31 dicembre
2008 sono stati riclassificati rispetto a quanto a suo tempo pubblicato per permettere un confronto omogeneo delle voci.

Passivo

SEAT Pag ine Gial le 126

Conto economico consolidato dell’esercizio 2009

Esercizio 2009 Esercizio 2008 Variazioni Note

(migliaia di euro) rideterminato Assolute %

Ricavi delle vendite 22.300 30.442 (8.142) (26,7) (27)

Ricavi delle prestazioni 1.187.521 1.330.877 (143.356) (10,8) (27)

Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.209.821 1.361.319 (151.498) (11,1) (27)

Altri ricavi e proventi 4.654 13.652 (8.998) (65,9) (28)

Totale ricavi 1.214.475 1.374.971 (160.496) (11,7)

Costi per materiali (45.408) (56.308) 10.900 19,4 (28)

Costi per servizi esterni (360.758) (415.331) 54.573 13,1 (28)

Costo del lavoro (218.176) (236.663) 18.487 7,8 (28)

Stanziamenti rettificativi (48.745) (44.509) (4.236) (9,5) (13)

Stanziamenti netti a fondi per rischi e oneri (9.257) (13.972) 4.715 33,7 (23-24)

Oneri diversi di gestione (4.530) (5.493) 963 17,5

Risultato operativo prima degli ammortamenti, degli

oneri netti non ricorrenti e di ristrutturazione 527.601 602.695 (75.094) (12,5)

Ammortamenti e svalutazioni (252.160) (343.020) 90.860 26,5 (7-8)

Oneri netti di natura non ricorrente (15.740) (17.587) 1.847 10,5 (28)

Oneri netti di ristrutturazione (13.973) (13.741) (232) (1,7) (28)

Risultato operativo 245.728 228.347 17.381 7,6

Oneri finanziari (241.035) (281.819) 40.784 14,5 (29)

Proventi finanziari 26.423 33.612 (7.189) (21,4) (29)

Utili (perdite) di partecipazioni valutate

con il metodo del patrimonio netto 36 (5) 41 n.s. (30)

Risultato prima delle imposte, delle attività non correnti

cessate/destinate ad essere cedute e dei Terzi 31.152 (19.865) 51.017 n.s.

Imposte sul reddito dell'esercizio (54.173) (69.190) 15.017 21,7 (31)

Utile (perdita) dell'esercizio da attività in funzionamento (23.021) (89.055) 66.034 74,1

Utile (perdita) netto da attività non correnti

cessate/destinate ad essere cedute (12.337) (84.625) 72.288 85,4 (32)

Utile (perdita) dell’esercizio (35.358) (173.680) 138.322 79,6

- di cui utile (perdita) dell’esercizio di competenza dei Terzi 2.412 5.966 (3.554) (59,6)

- di cui utile (perdita) dell’esercizio di competenza del Gruppo (37.770) (179.646) 141.876 79,0

Al 31.12.2009 Al 31.12.2008 Al 31.12.2008

post

raggruppamento

Numero azioni SEAT Pagine Gialle S.p.A. 1.927.707.706 41.725.276 8.345.055.482

- ordinarie n. 1.927.027.333 41.044.903 8.208.980.696

- risparmio n. 680.373 680.373 136.074.786

Utile (perdita) d'esercizio €/migliaia (37.770) (179.646) (179.646)

Utile (perdita) per azione € (0,027) (4,305) (0,022)

L'utile (perdita) per azione è calcolato dividendo il risultato economico per il numero medio delle azioni in circolazione durante l'esercizio. Con riferimento all'esercizio 2008,
al fine di permettere un confronto omogeneo dei valori, è stato utilizzato il numero delle azioni ordinarie e di risparmio post raggruppamento (nel rapporto di una azione

[…]

Debiti finanziari correnti verso parti correlate 111.981 118.744 (6.763) (18)

Debiti commerciali 202.291 218.907 (16.616) (25)

Debiti per prestazioni da eseguire ed altre passività correnti 68.757 95.201 (26.444) (25)

Fondi per rischi ed oneri correnti 40.857 43.509 (2.652) (24)

Debiti tributari correnti 34.030 59.282 (25.252) (29)

Totale passività correnti (C) 1.054.752 773.816 280.936

Totale passività (B+C) 3.386.596 3.774.081 (387.485)

Passività direttamente collegate ad attività non correnti

cessate/destinate ad essere cedute (D) 250 - 250 (30)

Totale passivo (A+B+C+D) 4.404.719 4.648.738 (244.019)

Si segnala che in base allo IAS 1 (così come modificato), dal primo gennaio 2009 le attività e passività relative a strumenti finanziari derivati, detenuti come strumenti di
copertura, sono presentate in bilancio distinte tra attività/passività correnti e non correnti in relazione alla loro data di scadenza. Conseguentemente i valori al 31 dicembre
2008 sono stati riclassificati rispetto a quanto a suo tempo pubblicato per permettere un confronto omogeneo delle voci.

Passivo

SEAT Pag ine Gial le 196

Esercizio 2009 Esercizio 2008 Variazioni Note

(migliaia di euro) rideterminato Assolute %

Ricavi delle vendite 7.883 14.376 (6.493) (45,2) (26)

Ricavi delle prestazioni 944.342 1.044.355 (100.013) (9,6) (26)

Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni 952.225 1.058.731 (106.506) (10,1) (26)

Altri ricavi e proventi 7.719 8.289 (570) (6,9) (27)

Totale ricavi 959.944 1.067.020 (107.076) (10,0)

Costi per materiali (41.507) (51.193) 9.686 18,9 (27)

Costi per servizi esterni (310.491) (347.532) 37.041 10,7 (27)

Costo del lavoro (85.147) (91.209) 6.062 6,6 (27)

Stanziamenti rettificativi (40.935) (38.195) (2.740) (7,2) (13-14)

Stanziamenti netti a fondi per rischi e oneri (7.690) (11.011) 3.321 30,2 (24)

Oneri diversi di gestione (3.450) (2.801) (649) (23,2) (27)

Risultato operativo prima degli ammortamenti, degli oneri netti

non ricorrenti e di ristrutturazione 470.724 525.079 (54.355) (10,4)

Ammortamenti e svalutazioni (143.129) (194.971) 51.842 26,6 (5; 7-9)

Oneri netti di natura non ricorrente (13.015) (14.257) 1.242 8,7 (27)

Oneri netti di ristrutturazione (9.177) (12.351) 3.174 25,7 (27)

Risultato operativo 305.403 303.500 1.903 0,6

Oneri finanziari (238.031) (277.728) 39.697 14,3 (28)

Proventi finanziari 33.609 43.452 (9.843) (22,7) (28)

Rettifiche di valore di partecipazioni (87.752) (147.137) 59.385 40,4 (10)

Utile (perdita) prima delle imposte 13.229 (77.913) 91.142 n.s.

Imposte sul reddito dell'esercizio (42.409) (50.732) 8.323 16,4 (29)

Utile (perdita) da attività in funzionamento (29.180) (128.645) 99.465 77,3

Utile (perdita) netto da attività non correnti

cessate/destinate ad essere cedute (9.011) (82.772) 73.761 89,1 (30)

Utile (perdita) dell’esercizio (38.191) (211.417) 173.226 81,9

Al 31.12.2009 Al 31.12.2008 Al 31.12.2008

post

raggruppamento

Numero azioni SEAT Pagine Gialle S.p.A. 1.927.707.706 41.725.276 8.345.055.482

- ordinarie 1.927.027.333 41.044.903 8.208.980.696

- risparmio 680.373 680.373 136.074.786

Utile (perdita) dell’esercizio €/migliaia (38.191) (211.417) (211.417)

Utile (perdita) per azione € (0,028) (5,0669) (0,0253)

L'utile (perdita) per azione è calcolato dividendo il risultato economico per il numero medio delle azioni in circolazione durante l'esercizio. Con riferimento all'esercizio 2008,
al fine di permettere un confronto omogeneo dei valori, è stato utilizzato il numero delle azioni ordinarie e di risparmio post raggruppamento (nel rapporto di una azione